




















09    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1534, terça-feira, 14 de março de 2023

PORTARIA Nº 04/2023 - SECULT - INSTITUI A COMISSÃO 
ESPECIAL DE SELEÇÃO DE QUE TRATA A CHAMADA PÚBLICA 
PARA OCUPAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL DA CASA DA CULTURA 
2023.1. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o que 
consta no item 9.1.2.1 da Chamada Pública para Ocupação Artístico-Cultural 
da Casa da Cultura 2023.1; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Comissão Especial 
de Seleção, para verificação das condições de participação, da documentação 
e das condições exigidas no ato da inscrição, do cumprimento do prazo de 
inscrição, bem como avaliação da proposta apresentada, dos currículos e 
demais materiais que compõem o portfólio, conforme critérios estabelecidos 
na Chamada Pública para Ocupação Artístico-Cultural da Casa da Cultura 
2023.1. Art. 2º. A Comissão Especial de Seleção será composta pelos 
seguintes membros: I - Eremilda Alves Rorigues, matrícula: 32637 - 
Presidente; II - Alisson Kyldare Aguiar Lima, matrícula: 30142; III - 
Emanoel Rocha de Carvalho, matrícula: 34409; Art. 3º. A Comissão Especial 
de Seleção, bem como a nomeação de seus membros terá vigência pelo 
tempo que durar o processo de seleção previsto na Chamada Pública 
mencionada no art. 1º. Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Sobral/CE, 14 de março de 2023. Simone Rodrigues Passos - Secretária 
Municipal da Cultura e Turismo de Sobral. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0022/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: DIPAR FERRAGENS LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 16.868.674/0001-42, representada neste ato pela Sra. Patricia 
Paula Andretta Arcari. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição 
de ração, pintos, tela, gaiola, bombona plástica, serrote e vacinas para 
programa de avicultura da Coordenadoria do Desenvolvimento Agrário, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 02, 
03 e 05). DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº PE22007-STDE e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
18.417,80 (dezoito mil quatrocentos e dezessete reais e oitenta centavos). 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 26.01.20.606.0 
457.1.412.3.3.90.32.00 .1.500.0000.00 - Recurso Municipal. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pelo Sr. Pedro de Alcântara 
Pitombeira Maia, Gerente de Convênios e Projetos da STDE especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. 
Felipe Soares Duarte, gerente da célula da assistência técnica e extensão rural 
da STDE, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Patricia Paula Andretta Arcari - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - 
Coordenadora Jurídica da STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0023/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
C O N T R A T A D A :  A L V E S  &  C A S T E L O  B R A N C O  
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
32.089.904/0001-21, representada neste ato pela Sra. Ana Paula Rodrigues 
Alves. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de ração, pintos, 
tela, gaiola, bombona plástica, serrote e vacinas para programa de avicultura 

da Coordenadoria do Desenvolvimento Agrário, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 04). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico nº PE22007-STDE e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 840,00 (oitocentos e 
quarenta reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26.01.20.606. 
0457.1.412.3.3.9 0.32.00.1.50 0.0000.00- Recurso Municipal. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pelo Sr. Pedro de Alcântara 
Pitombeira Maia, Gerente de Convênios e Projetos da STDE especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. 
Felipe Soares Duarte, gerente da célula da assistência técnica e extensão rural 
da STDE, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Ana Paula Rodrigues Alves - Representante 
da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

PORTARIA Nº 06/2022 - SEDHAS - ALTERA OS MEMBROS DA 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - CADES DE 
SERVIDORES EFETIVOS VINCULADOS À SEDHAS PARA 
CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO DE 
POLÍTICAS SOCIAIS - GDPS, QUE ATUARÁ DURANTE O ANO DE 
2023. A SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Sobral, no uso das suas 
atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do 
Município de Sobral, CONSIDERANDO a recente alteração de titularidade 
de cargos da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - 
SEDHAS, dentre eles, a Gerência da Célula de Proteção Social Especial, da 
Coordenadoria da Assistência Social; CONSIDERANDO que a antiga titular 
da Célula de Proteção Social Especial ainda consta como membro da 
comissão avaliadora para verificar e atestar o desempenho profissional, 
individual, metas institucionais e atendimento dos critérios para a concessão 
da Gratificação de Desempenho de Políticas Sociais - GDPS, de que trata a 
Lei Municipal n° 1.689, de 17/novembro/2017, o Decreto Municipal n° 
2.214, de 16/maio/2019 e o Decreto Municipal nº 2.244, de 17/julho/2019; e 
CONSIDERANDO a necessidade de incluir a atual titular da Célula de 
Proteção Social Especial na comissão aqui apontada, devido às atribuições 
próprias de seu cargo, que muito contribui para a boa atuação dos trabalhos 
da comissão. RESOLVE: Art. 1º - Alterar a Portaria nº 05/2023-SEDHAS 
(D.O.M. nº 1.518, de 16/fevereiro/2023), substituindo membro da Comissão 
de Avaliação de Desempenho dos servidores efetivos, que passa a ser 
composta pelos servidores relacionados no ANEXO ÚNICO desta portaria. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Município - DOM, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de março de 
2023. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Sobral-CE, 10 de 
março de 2022. Andrezza Aguiar Coelho - SECRETÁRIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOBRAL. 

DISTRATO DO CONTRATO N° 202210171045 - SEDHAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, representada por sua SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, a Sra. ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): 
ROSIMEIRE MARTINS DE CASTRO, VISITADOR SOCIAL, inscrita no 
CPF sob o N° 812.***.***-10, com vínculo por contrato temporário, através 
de aprovação no processo seletivo N° 002/2022 - Decreto Municipal nº 2967, 
de 25 de julho de 2022 . Resolvem DISTRATAR o contrato N° 
202210171045, tendo em vista solicitação escrita da própria 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 36/2023 - SEINFRA, DE 14 DE MARÇO DE 2023 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO 

David Machado Bastos 19930 Presidente 

Camila Vasconcelos Gomes 24915 Membro 

João Victor Silva Carneiro 28932 Membro 

Marcos Francisco Machado Melo Júnior 34943 Membro 

João Paullo Furtado Carneiro 32676 Membro 

Clévio Gomes Vasconcelos Mendes 20565 Membro 

 

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 06/2023 – SEDHAS 

NOME / MATRÍCULA / CARGO FUNÇÃO 
Ligiane Portela Viana – Matrícula nº 32.578 – Gerente da Célula de 
Recursos Humanos e Patrimônio / COAFI / SEDHAS 

 
Presidente da comissão 

Domingos Sávio Ferreira Sousa – Matrícula nº 19.802 – Coordenador da 
Assistência Social / SEDHAS 

 
Membro da comissão 

Flavia Pontes Borges – Matrícula nº 15.749  – Gerente da Célula de Proteção 
Básica / COODAS / SEDHAS 

 
Membro da comissão 

 


